平成２２年度 浜松西高等学校同窓会総会 議事録

日時： 平成22年6月26日（土）、16:00 – 17:30

場所： グランドホテル浜松 鶴

出席者数：  89名

竹内良訓副会長の司会によって、総会が始まった。議事にはいる前に、先秋の役員会以後お亡くなりにな

った同窓の方16名のご冥福をお祈りした。つづいて、寺田一彦会長、植松 豊名誉会長（校長）から挨拶

があった。

１． 議 事

第1号議案：平成21年度事業報告について

21 年度に実施した事業が資料 1 にもとづいて説明され、質疑もなく承認された。

第 2 号議案：平成 21 年度決算報告、および同監査報告について

一般会計決算書、ならびに財産目録の資料 2、3 に基づいて、が報告された。つづいて、この決算に対

する監査結果が前田監査委員から報告された。以上の審議から、平成 21 年度決算が全員一致で承認さ

れた。

第3号議案：同窓会内規の改正（慶弔費の取り扱い）

先の役員会から継続審議となっている同窓会内規 第９条について、執行部で終結した改正案（提案

１）の提案があった。これに対し、第９条そのものを廃止する提案（提案２）があり、両案を挙手に

より採決した。1) 提案１：40票；提案２：19票となり、提案１を議決した。

旧第９条 正会員・特別会員の慶弔その他に係わる事項については、次の通りとする。

１．正会員の死亡 3,000 円

２．その他特別の事情のあるときは、会長の指示によるものとする。

改正第９条 正会員・特別会員の慶弔などは定めないが、特別の事情のある時は、会長の指示による

ものとする。

第４号議案：2010「新春の集い」事業報告、および同監査報告書

代表幹事 安間隆弘から1月2日に実施した2010「新春の集い」の事業報告が資料4に基づいて説明され

た。さらに、この事業の決算書が資料5によって説明された。この決算に対する監査結果が前田監査委

員から報告された。以上の審議から、2010「新春の集い」決算が全員一致で承認された。

第５号議案：役員改選

「会長、副会長、会計、会計監査選考規程」によって委嘱した役員選考会（相談役 脇本新一（中17）、

評議員 河合九平（中19）、相談役 鈴木富士男（高 3）、相談役 川島順三（高 6））で全３回

選考したこと、その選考結果が、河合九平委員から報告された。この選考結果（会長、副会長、会計、

会計監査候補者）が全員一致で承認された。

役  職 氏   名 卒業年度 備  考

会 長 稲垣 訓宏 高 12

副会長 御室 健一郎 高 16

副会長 小笠原 守之助 高 23

副会長 竹内 良訓 高 32

副会長 岩淵 千江 高 39

副会長 新春の集い代表幹事
その年度の「新春の集い」の幹事か

ら男、女各１名が参加、1 年任期

会 計 鈴木 敏勝 高 21

会計監査 前田 米蔵 高 12

会計監査 市川 静子 高 15

第６号議案：平成22年度事業計画案について

今年度同窓会が計画する事業計画について、稲垣新会長から資料（資料6）に基づいて説明があり、審

議の結果承認された。事業計画とは別に、現評議員がもっと同窓会活動に積極的に協力する方策、人

選を進めてほしいとの要望があった。また、元執行部のメンバーの中に任期途中で辞任した者がいる

が、との質問があり、寺田元会長の私見が述べられた。

第７号議案：平成22年度予算案について

今年度の一般会計予算書案(資料7)が提示され、審議の結果、全員一致で承認された。なお、後援会と

の空調設備の設置費用分担についての取り決め、後援会が１２年間にわたって償還する金額等をはっ

きりしてほしいとの要望があり、今秋の役員会で取り交わした書類を開示することになった。

第８号議案：2011「新春の集い」事業計画について

代表幹事 井口幸英よりスライドを使って事業計画が詳しく説明された。タイトルは、「永久なる母校

愛～誇りを胸に，永久なる未来へ！～」に込めた思い」、各部活の OB・OG 会、クラス会、各企業の西

高会などに焦点を当てた企画を計画していることが披露された。最後に、来年 1 月 2 日の「2011 新春

の集い」で、多数の同窓生にお会いできるよう、評議員の皆さんにチケット券の発売にご協力いただ

きたいとのお願いがあった。

２． 報告事項

1) 名簿作成の状況：現在進行中の名簿の編集状況が、下記のように報告された。

会員数：  25,873名 そのうち物故者2,560名（実在会員数 23,313名）

住所判明者：  18,576名（実在会員数の79.7％）

名簿予約者： 1,786名（前回の91% ） (前回の予約者1,959名)

広告予約： 115件 330万円 （前回の64%) （前回の広告 514万円）

名簿作成賛助金： 230名 197.4万円 （前回の90%）（前回の賛助金 211.8万円）

2) 浜松西高等学校 同窓職員名簿など：19名の同窓生が教師、職員として勤務している。懇親会には、

植松校長、南谷事務長を含め同窓教職員12名が参加され、席上で各人の紹介がなされた。

平成２１年度事業報告 資料 1

年 月 日 事 業 の 内 容 備  考

平成 21年 5月 18日 執行部打ち合わせ 総会の準備

6 月  5 日 平成 21 年度 同窓会総会（グランドホテル浜松） 出席者 84 名

8 月 1 日 同窓会報発行 発行部数 16,100 部

9 月 28 日 執行部打ち合わせ 役員会・慰霊祭の準備

11 月 14 日 同窓会役員会・慰霊祭（同窓会館 会議室） 出席者 49 名

11 月 20 日 同窓会主催 講演会（対象：中等部、高等部の生徒）

伊奈正晴（高 33）,

TOHO シネマ（株）

取締役・経営企画本部

長、講演タイトル：

Jam On!

平成 22 年 1 月 2 日 2010 年「新春の集い」“新春 IPPON-ZEOI”～道～

出席者 692 名（前年

934 名）、チケット売

り上げ 812 枚（前年

1002 枚）、広告収入

¥8,431,000；418 社

（前年¥9,192,000；

391 社）

2 月 13 日 「新春の集い」引継会
高 42 の幹事、高 43

の幹事

2 月 27 日 平成 21 年度 西山賞授与式、同窓会入会式

西山賞：中等部 9 名

高等部 6 名

同窓会入会： 200 名

3 月 15 日 執行部打ち合わせ

 空調設備の落札結

果と設置工事計画

 同窓会名簿の進捗

状況

3 月 29 日 2010 年「新春の集い」決算、および監査

4 月 16 日 同窓会決算、および監査

5 月 31 日 執行部打ち合わせ 総会の準備

資料４

２０１０年新春の集い 「新春 IPPON-ZEOI」～道～を終えて

１． 今年重要視したポイント

若年層の参加を促すため、昨年度同様 43 回卒以下のチケット料金を 5,000 円とした。

気軽に若年層が気軽に参加できる環境作りと、式典の厳粛かつ円滑な運営をすべく、

２会場制を導入した。

２． 出席者数

６９２名 （2009 年９３４名）

３． チケット売上

￥６，０３５，０００ ８１２枚 （2009 年￥６，７２９，０００; １００２枚）

４． 広告収入

￥８，４３１，０００・４１８社 （2009 年￥９，１９２，０００; ３９１社）

５． イベントの内容

河合純一氏・溝口紀子（42 回卒）による情熱対談「世界への挑戦」

近藤理江（42 回卒）によるオルガン演奏

６． よかったと判断する点

式典を円滑に行うことができた。

42 回卒による「手作り感」があふれる内容とすることができ、学年の結束が強まった

溝口紀子・近藤理江・河合純一さん・大塚友美さんなど、その「道」のプロフェッシ

ョナルを採り上げることができ、テーマに沿った会にすることができた。

７． 予想外であった点

各学年の評議員に対するチケット販売への負担が過大になってきている。

当日まで出席者数が読みきれない部分があるため、テーブル配置や料理でロスが発生

した

８． さらに｢新春の集い｣を盛り上げるために

還暦年だけでなく、｢卒後１０年祝い｣・「ハーフ還暦祝い」・｢新成人｣などの若年層や、

喜寿・５０歳など節目の年齢にスポットを当てて、多数の方が壇上に上がれるような

参加型の会にしていく。

平成２２年度事業計画（案） 資料６

年 月 日 事 業 の 内 容 備  考

平成 22年 6月 26日 同窓会総会

7 月上旬 執行部打ち合わせ

8 月上旬 同窓会報発行

9 月 or 10 月 執行部打ち合わせ

11 月 13 日? 同窓会役員会・慰霊祭（同窓会館 会議室）

11 月 19 日 同窓会主催 講演会（対象：中等部、高等部の生徒） 講師 選考中

平成 23 年 1 月 2 日 2010 年「新春の集い」 高 43 回生が幹事

2 月下旬 「新春の集い」引継会
高 43 回生の幹事から

高 44 回生の幹事へ

2 月 27 日 平成 22 年度 西山賞授与式、同窓会入会式

3 月下旬 執行部打ち合わせ

3 月下旬 2010 年「新春の集い」決算、および監査

3 月下旬 同窓会決算、および監査

参考（学校の行事予定）

年月日 行   事 備   考

平成 22 年 4 月 7 日 始業式、入学式

6 月 4、5 日 文化祭「彩西祭」

9 月 15 日 体育祭

11 月 19 日 開学記念講演会

平成 23年 2月 28日 西山賞授賞式

3 月 1 日 高等部卒業式

3 月 18 日 中等部卒業式、終業式

9,630,890 円
9,630,890 円

0 円

収入の部
（単位: 円）

科            目 本年度予算額 前年度予算額 増減

繰越金 6,555,690 3,496,840 3,058,850 前年度繰越金

入会金 3,000,000 3,000,000 0

基金利子配分金 25,200 33,500 △ 8,300
甲子園出場記念基金利子
配分金

繰入金 0 1,000,000 △ 1,000,000

雑収入 50,000 35,660 14,340 預金利子、名簿代

基金取崩し収入 0 29,500,000 △ 29,500,000 基金（定期預金）解約

エアコン工事代金 0 0 0 23年度より後援会よりエアコン工事費
の半額が12年年賦で返却される

合            計 9,630,890 37,066,000 △ 27,435,110

支出の部

科            目 本年度予算額 前年度予算額 増減

事務費 700,000 920,000 △ 220,000

  事務局費 400,000 420,000 △ 20,000

  需用費 300,000 500,000 △ 200,000
コピーボード、複写機
リース料等

会議費 700,000 700,000 0

  総会費 500,000 500,000 0 総会会議費

  役員会費 200,000 200,000 0 役員会会議費

事業費 4,300,000 4,300,000 0

  会報費 2,800,000 2,800,000 0

  助成費 1,500,000 1,500,000 0

基金繰入金支出 0 0 0

エアコン設置費 0 25,000,000 △ 25,000,000

予備費 3,930,890 2,000,000 1,930,890

合            計 9,630,890 32,920,000 1,710,890

※　科目間の流用を認める

教室エアコン設置

平成２２年度 静岡県立浜松西高等学校同窓会一般会計予算書（案）  資料7

事務局職員給与、事務局維持費等

備                  考

基金（定期預金)設定

ホームページ運営費、会報印刷代・送料、
会報編集委員会運営費等

慰霊祭、香料、歓送迎会、激励費、海外研
修援助費、西山賞、講演会謝礼等

新春の集い剰余金

収 入 総 額
支 出 総 額
差 引 残 額

備                   考

高校６2回卒業生　２００名

２０１１年 新春の集い

２０１１年 新春の集い

永久なる母校愛
実施概要

高４３回卒同窓会幹事会
２０１０年６月２６日

【開催期日】 ２０１１年１月２日（日）
受付１４：３０～
開会１５：００
閉会１８：３０

【会 場】 グランドホテル浜松 鳳の間